Attività food Autogrill 1.531.355€   1.415.812€   8,16
Autonoleggi rent car 3.000.174€   2.490.113€   20,48

   *

Signori Azionisti,

la ripresa del traffico passeggeri (+ 8,5 %) ha consentito di

incrementare i ricavi propri (aviation e non aviation) di 2,1 mln di

euro, mentre sul fronte dei costi, nonostante l’azione di efficientamento

sulla scorta anche delle iniziative intraprese negli anni precedenti, si è

registrato un incremento degli oneri monetari di produzione del 3,6 % (

in valore assoluto oltre 1,8 mln di euro) dovuto essenzialmente al

maggiore peso dei costi per servizi.

Come evidenzia il prospetto di riclassificazione del conto economico, il

margine operativo lordo è risultato pari a 6,510 mln di euro, in

valore assoluto incremento di euro 465 mila rispetto al 2015.

Si registrano inoltre ammortamenti e svalutazioni per 5,8 mln di euro

da 3,8 mln di euro,  altri ricavi per 2,0 mln di euro, da 1,7 mln di euro,

data la maggiore presenza di ricavi straordinari, che determinano un

Reddito ante Imposte di +85  mila euro ed un Utile netto di +181

mila euro (da +422 mila euro).

GESAP SPA   RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016   19

Voce Esercizio
2016 % Esercizio

2015 % Variaz.
assolute Variaz. %

VALORE DELLA
PRODUZIONE 60.845.311 100,00 % 64.294.389 100,00 % (3.449.078) (5,36) %

- Consumi di materie prime 778.901 1,28 % 814.917 1,27 % (36.016) (4,42) %

- Spese generali 33.582.800 55,19 % 36.860.795 57,33 % (3.277.995) (8,89) %

VALORE AGGIUNTO 26.483.610 43,53 % 26.618.677 41,40 % (135.067) (0,51) %

- Altri ricavi 2.066.862 3,40 % 1.716.984 2,67 % 349.878 20,38 %

- Costo del personale 16.835.013 27,67 % 17.233.808 26,80 % (398.795) (2,31) %

- Accantonamenti 1.070.850 1,76 % 1.622.327 2,52 % (551.477) (33,99) %

MARGINE OPERATIVO
LORDO 6.510.885 10,70 % 6.045.558 9,40 % 465.327 7,70 %

- Ammortamenti e
svalutazioni 5.792.311 9,52 % 3.776.935 5,87 % 2.015.376 53,36 %

RISULTATO OPERATIVO
CARATTERISTICO
(Margine Operativo Netto)

718.574 1,18 % 2.268.623 3,53 % (1.550.049) (68,33) %

+ Altri ricavi 2.066.862 3,40 % 1.716.984 2,67 % 349.878 20,38 %

- Oneri diversi di gestione 2.605.311 4,28 % 2.938.766 4,57 % (333.455) (11,35) %

REDDITO ANTE GESTIONE
FINANZIARIA 180.125 0,30 % 1.046.841 1,63 % (866.716) (82,79) %

+ Proventi finanziari 68.350 0,11 % 141.336 0,22 % (72.986) (51,64) %

+ Utili e perdite su cambi (18)   (18)

RISULTATO OPERATIVO
(Margine Corrente ante
oneri finanziari)

248.457 0,41 % 1.188.177 1,85 % (939.720) (79,09) %

+ Oneri finanziari (163.156) (0,27) % (130.977) (0,20) % (32.179) 24,57 %

REDDITO ANTE
RETTFICHE DI ATTIVITA' E
PASSIVITA' FINANZIARIE

85.301 0,14 % 1.057.200 1,64 % (971.899) (91,93) %

+ Rettifiche di valore di
attività e passività finanziarie

REDDITO ANTE IMPOSTE 85.301 0,14 % 1.057.200 1,64 % (971.899) (91,93) %

- Imposte sul reddito
dell'esercizio (95.908) (0,16) % 634.970 0,99 % (730.878) (115,10) %

REDDITO NETTO 181.209 0,30 % 422.230 0,66 % (241.021) (57,08) %

GESAP SPA   RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016   20

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i

seguenti indicatori di bilancio:

INDICE Esercizio 2016 Esercizio 2015   Esercizio 2014

R.O.E. 0,29  % 0,68 % 1,85 %

R.O.I.  0,59 % 1,71 % 0,79 %

R.O.S.  0,26 % 1,88 % 4,66 %

R.O.A. 0,15  % 10,86 % 2,02 %

MOL su VALORE DELLA
PRODUZIONE  9,26 % 10,87 % 10,54 %

E.B.I.T. INTEGRALE 248.457 1.188.177 2.462.585

Indici di rotazione

  31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Rotazione capitale
investito  57,44 % 41,65 % 43,27 %

Rotazione circolante  212, 45 % 120,97 % 135,80 %
Rotazione magazzino n.s. n.s. n.s.

Indici di produttività

  31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014
Valore aggiunto su
Fatturato  36,37 % 47,89 % 50,78 %

Passando all’ analisi di dettaglio dei dati di conto economico, va

rilevato, dal lato delle componenti positive di reddito, come il Valore

della Produzione – pari a circa 60,8 mln di euro – si è ridotto di circa

il 5 % rispetto l’ anno precedente per effetto dell’ azzeramento del

valore delle rimanenze per le lavorazioni in corso dato il

completamento dei lavori commissionati da Enac.

La componente dei Ricavi propri pari a 57,7 mln di euro al netto del

valore relativo al completamento dei lavori commissionati da Enac, si

incrementa di 2,1 mln di euro (+ 3,9 %) di cui i ricavi aviation

[…]

- i costi per il godimento dei beni di terzi registrano un

incremento del 11,5 % ( oltre 360 mila euro ) dovuto al

maggior peso del canone demaniale aeroportuale,

- gli oneri diversi di gestione hanno registrato soltanto una

flessione di oltre 300 mila euro nonostante l’effetto

congiunto di  minori  perdite su crediti eccedenti le

coperture specifiche e la rettifica di immobilizzazioni in corso

per oltre 950 mila euro riguardanti spese accessorie

sostenute negli anni precedenti (progettazioni e consulenze)

riferiti ad investimenti infrastrutturali di prossima

realizzazione per le quali non più sussiste correlazione con i

futuri benefici considerati gli sviluppi delle progettazioni

definitive approvate dal Vostro Organo amministrativo

nell’anno 2016 ed in attesa di ricevere le validazioni di

competenza da parte dell’ Organo di vigilanza.

La differenza tra il Valore della Produzione (60.845.311 euro) ed i

Costi della Produzione (60.665.186 euro) ha pertanto prodotto un

margine positivo di + 180.125 euro che, per effetto del risultato

della gestione finanziaria porta ad esporre un risultato positivo

prima delle imposte di euro 85.301.

*

GESAP SPA   RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016   24

Per quanto riguarda poi la situazione patrimoniale e finanziaria della

Società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello

Stato Patrimoniale

Voce Esercizio
2016 % Esercizio

2015 % Variaz.
assoluta Variaz. %

CAPITALE CIRCOLANTE 28.484.239 23,27 % 40.693.854 30,47 % (12.209.615) (30,00) %

Liquidità immediate 4.292.393 3,51 % 1.453.232 1,09 % 2.839.161 195,37 %

Disponibilità liquide 4.292.393 3,51 % 1.453.232 1,09 % 2.839.161 195,37 %

Liquidità differite 23.827.686 19,47 % 26.862.678 20,12 % (3.034.992) (11,30) %

Crediti verso soci

Crediti dell'Attivo Circolante
a breve termine 23.035.098 18,82 % 26.091.186 19,54 % (3.056.088) (11,71) %

Crediti immobilizzati a breve
termine 408.005 0,33 % 198.540 0,15 % 209.465 105,50 %

Immobilizzazioni materiali
destinate alla vendita

Attività finanziarie 2.004  2.004

Ratei e risconti attivi 382.579 0,31 % 570.948 0,43 % (188.369) (32,99) %

Rimanenze 364.160 0,30 % 12.377.944 9,27 % (12.013.784) (97,06) %

IMMOBILIZZAZIONI 93.906.958 76,73 % 92.848.231 69,53 % 1.058.727 1,14 %

Immobilizzazioni immateriali 5.635.605 4,60 % 6.729.259 5,04 % (1.093.654) (16,25) %

Immobilizzazioni materiali 78.700.038 64,30 % 74.839.321 56,04 % 3.860.717 5,16 %

Immobilizzazioni finanziarie 4.170.754 3,41 % 5.229.393 3,92 % (1.058.639) (20,24) %

Crediti dell'Attivo Circolante
a m/l termine 5.400.561 4,41 % 6.050.258 4,53 % (649.697) (10,74) %

TOTALE IMPIEGHI 122.391.197 100,00 % 133.542.085 100,00 % (11.150.888) (8,35) %

Voce Esercizio
2016 % Esercizio

2015 % Variaz.
assolute Variaz. %

CAPITALE DI TERZI 59.892.611 48,94 % 71.224.705 53,34 % (11.332.094) (15,91) %

Passività correnti 46.084.751 37,65 % 51.890.359 38,86 % (5.805.608) (11,19) %

Debiti a breve termine 28.617.591 23,38 % 39.962.035 29,92 % (11.344.444) (28,39) %

Ratei e risconti passivi 17.467.160 14,27 % 11.928.324 8,93 % 5.538.836 46,43 %

Passività consolidate 13.807.860 11,28 % 19.334.346 14,48 % (5.526.486) (28,58) %

Debiti a m/l termine 2.355.618 1,92 % 8.116.897 6,08 % (5.761.279) (70,98) %

Fondi per rischi e oneri 7.497.900 6,13 % 6.934.175 5,19 % 563.725 8,13 %

GESAP SPA   RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016   25

Voce Esercizio
2016 % Esercizio

2015 % Variaz.
assolute Variaz. %

TFR 3.954.342 3,23 % 4.283.274 3,21 % (328.932) (7,68) %

CAPITALE PROPRIO 62.498.586 51,06 % 62.317.380 46,66 % 181.206 0,29 %

Capitale sociale 66.850.027 54,62 % 66.850.027 50,06 %

Riserve 2.644.081 2,16 % 2.622.971 1,96 % 21.110 0,80 %

Utili (perdite) portati a nuovo (7.176.731) (5,86) % (7.577.848) (5,67) % 401.117 (5,29) %

Utile (perdita) dell'esercizio 181.209 0,15 % 422.230 0,32 % (241.021) (57,08) %

Perdita ripianata
dell'esercizio

TOTALE FONTI 122.391.197 100,00 % 133.542.085 100,00 % (11.150.888) (8,35) %

Sulla base della superiore riclassificazione, vengono calcolati i seguenti

indici di bilancio

INDICE Esercizio 2016 Esercizio 2015 Variazioni %

Copertura delle immobilizzazioni 70,29 % 71,63 % (1,87) %

Banche su circolante 5,15 % 15,04 % (65,76) %

Banche a breve su circolante   3,26 % 13,33 % (75,54) %

Rapporto di indebitamento  48,49 % 53,34 % (8,25) %

Mezzi propri su capitale investito 51,06 % 46,66 % 9,43 %

Oneri finanziari su fatturato 0,23 % 0,24 % (4,17) %

Oneri finanziari su mol  2,51 % 2,17 % 15,67 %

Rapporto corrente  62,22 % 78,42 % (20,66) %

Liquidità imediata (acid test)  61,43 % 54,57 % 12,57 %

Giorni a credito a clienti 93 145

Giori a credito dai fornitori  129 160

2.1. GLI INVESTIMENTI

La Società è tenuta a dare corso al Piano di investimenti quale parte

del più ampio Piano di Sviluppo Aeroportuale posto a base della

Concessione quarantennale di gestione totale.

Il Piano Quadriennale degli Investimenti (PQI), noto ai Soci, individua

la nuova configurazione a breve termine dell’ aerostazione passeggeri e

delle infrastrutture di volo che dovranno essere adeguate agli scenari

GESAP SPA   RELAZIONE SULLA GESTIONE 2016   26

di traffico attesi  e corrispondere agli impegni di miglioramento degli